________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2023
 PROCESSO Nº 17621/2023
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS. COMPREENDENDO VARRIÇÃO DE RUAS, PODA DE ARBUSTOS, MANUAL, CAPINAÇÃO, RECOLHIMENTO,
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DIVERSOS, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2023, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o
Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e DIOGO SANTOS DA
SILVA, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos
documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos
demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

ADRIANO GUIRARDELLI                     TERRA PLANA LOCAÇÃO E SEERVIÇOS LTD

--------------------------------------------------------------------------------

CLEBER A. DOS SANTOS                    ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LTDA - EP

--------------------------------------------------------------------------------

CLEYTON B. SOUZA                        IPE AMBIENTAL LTDA - EPP

--------------------------------------------------------------------------------

ED CARLO ZECHI DIAS                     CRISTIAN SOUZA DIAS - ME

--------------------------------------------------------------------------------

EMERSON M. LINDMAN                      LO LISHMA LOC DE VEICULOS E PREST D

--------------------------------------------------------------------------------

JOSE R. FRANCISCO                       A S N AMBIENTAL LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

LEANDRO B. CARDOSO                      W.A. AMBIENTAL E SERV DE TERC LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

LUIS F. P. CALIMAN                      RENOVA SERVICE SERV E COM LTDA - EP

--------------------------------------------------------------------------------

NELSON M. RAMOS                         MARCELA MIKIKO HORAYAMA ARAI - ME

--------------------------------------------------------------------------------

PAULO S. F. FILHO                       COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

RODRIGO GODOY                           RODRIGO GODOY LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

SALVADOR B. C. JUNIOR                   KANRI SERVICE LTDA - EPP

--------------------------------------------------------------------------------

STEPHANIE SOUZA STOCO                   JARDINA SERVIÇOS E COM. DE PLANTAS

--------------------------------------------------------------------------------

VINICIUS FERENCILE                      VIVIAN DOS SANTOS CARAMELLO - EPP

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes
contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação foram rubricados por todos os
presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital. As propostas foram
disponibilizadas para vista e rubrica por parte dos presentes.
 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances ocorreu da
seguinte forma:

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       KANRI SERVICE LTDA - EPP      1.187.027,5300     90,23%  10:50:22  Não Selecionada

       MARCELA MIKIKO HORAYAMA AR    1.104.000,0000     76,92%  10:48:15  Não Selecionada

       CRISTIAN SOUZA DIAS - ME      1.008.000,0000     61,54%  10:49:36  Não Selecionada

       RODRIGO GODOY LTDA              932.160,0000     49,38%  10:51:18  Não Selecionada

       VIVIAN DOS SANTOS CARAMELLO     900.000,0000     44,23%  10:48:41  Não Selecionada

       COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS    890.256,0000     42,67%  10:50:41  Não Selecionada

       A S N AMBIENTAL LTDA            840.000,0000     34,62%  10:51:06  Não Selecionada

       IPE AMBIENTAL LTDA - EPP        830.880,0000     33,15%  10:50:55  Não Selecionada

       RENOVA SERVICE SERV E COM LT    770.000,0000     23,40%  10:51:43  Não Selecionada

       W.A. AMBIENTAL E SERV DE TER    720.000,0000     15,38%  10:49:21  Não Selecionada

       LO LISHMA LOC DE VEICULOS E     696.000,0000     11,54%  10:51:31  Não Selecionada

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SEERVI    660.000,0000      5,77%  10:48:59  Selecionada

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    639.999,9900      2,56%  10:49:53  Selecionada

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    624.000,0000      0,00%  10:51:57  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SEERVI    660.000,0000      7,14%  10:53:21  Declinou

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    620.000,0000      0,65%  10:53:32

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    616.000,0000      0,00%  10:53:49

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    612.000,0000      0,66%  10:53:59

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    608.000,0000      0,00%  10:54:09

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    604.000,0000      0,67%  10:54:18

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    600.000,0000      0,00%  10:54:27

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    596.000,0000      0,68%  10:55:09

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    592.000,0000      0,00%  10:56:03

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    588.000,0000      0,68%  10:56:16

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    584.000,0000      0,00%  10:56:37

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    580.000,0000      0,69%  10:56:47

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    576.000,0000      0,00%  10:57:04

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    572.000,0000      0,70%  10:57:15

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    568.000,0000      0,00%  10:57:32

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    564.000,0000      0,71%  10:57:44

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    560.000,0000      0,00%  10:57:59

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    556.000,0000      0,72%  10:58:07

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    552.000,0000      0,00%  10:58:15

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    548.000,0000      0,74%  10:58:24

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    544.000,0000      0,00%  10:58:42

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    548.000,0000      0,00%  10:59:30  Declinou

  Fase : Negociação

       ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LT    544.000,0000      0,00%  11:00:08  Inabilitado

       JARDINA SERVIÇOS E COM. DE P    548.000,0000      0,00%  11:33:18  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

EMPRESA                                         VALOR            CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Encerrado

      ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP ...  544.000,0000     1º Lugar

      JARDINA SERVIÇOS E COM. DE PLANTAS EIR    548.000,0000     2º Lugar

      TERRA PLANA LOCAÇÃO E SEERVIÇOS LTDA ...  660.000,0000     3º Lugar

      LO LISHMA LOC DE VEICULOS E PREST DE S    696.000,0000     4º Lugar

      W.A. AMBIENTAL E SERV DE TERC LTDA - M    720.000,0000     5º Lugar

      RENOVA SERVICE SERV E COM LTDA - EPP ...  770.000,0000     6º Lugar

      IPE AMBIENTAL LTDA - EPP ...............  830.880,0000     7º Lugar

      A S N AMBIENTAL LTDA ...................  840.000,0000     8º Lugar

      COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA ......  890.256,0000     9º Lugar

      VIVIAN DOS SANTOS CARAMELLO - EPP ......  900.000,0000    10º Lugar

      RODRIGO GODOY LTDA .....................  932.160,0000    11º Lugar

      CRISTIAN SOUZA DIAS - ME .............  1.008.000,0000    12º Lugar

      MARCELA MIKIKO HORAYAMA ARAI - ME ....  1.104.000,0000    13º Lugar

      KANRI SERVICE LTDA - EPP .............  1.187.027,5300    14º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa ESSENCIAL SERVIÇOS, foi verificado a ausência da Certidão Negativa de Falência e Concordata,
estando em desacordo com o item 9.6.1 do edital. Dessa forma, a empresa foi considerada INABILITADA.

Na sequência, foi aberto o envelope de habilitação da empresa próxima colocada na etapa de lances, a JARDINA SERVIÇOS. Após
análise, foi verificado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos em edital. Sendo assim, a Equipe considera a empresa JARDINA
SERVIÇOS, HABILITADA e, consequentemente, VENCEDORA neste procedimento.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os presentes.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  JARDINA SERVIÇOS E COM. DE PLANTAS      548.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

O representante da empresa declarada vencedora, sai ciente da necessidade da apresentação de uma proposta

readequada em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis uma via original da mesma, juntamente com a
composição de preços unitários (CPU).

Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia da Equipe de Apoio até a
definição da continuidade desta licitação.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

ADRIANO GUIRARDELLI

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SEERVIÇOS LTDA

CLEBER A. DOS SANTOS

ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

________________________________________________________________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

EMERSON M. LINDMAN

LO LISHMA LOC DE VEICULOS E PREST DE SERV EIRELI

LEANDRO B. CARDOSO

W.A. AMBIENTAL E SERV DE TERC LTDA - ME

LUIS F. P. CALIMAN

RENOVA SERVICE SERV E COM LTDA - EPP

PAULO S. F. FILHO

COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

STEPHANIE SOUZA STOCO

JARDINA SERVIÇOS E COM. DE PLANTAS EIRELI - EPP

DIOGO SANTOS DA SILVA

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro